13. *Negas clamabunt cum vicii perire.* Non lis clamabunt ut exaudiantur, nisi hypo-
critae ex animo, et percutant avaros.

14. *In tempestate.* Calamitate. LXXX prope ex Hebr., in *juventute.* — *Vito eorum inter-
effeminales.* LXX habent, et *vito eorum iustitiae* ex angelis; quod communis intelligi potest
de Sodoma quia auctoritas et iustitia sustentabat. Bene autem iudea effeminae proper
hunc verbum, utiam exhortant.

15. *Reserabit in tribulatione aures ejus.* Boni dicta c. 33, num. 16.

16. *De ore angusto latissime.* Ex barathro, cuius oris angustum est, et in latitudine incom-
pactus, id est, ex angustiis et calamitatibus. — *Non debet* — *Non debet* — *Non debet*
cœpsit, id est, non sit in quo sitare, et quodammodo fundari possit. — *Regies eorum.* Mancum pritis inopem, et propterea curias animi ingrediuntur, om-
nipotenti eorum suavitate completi. Uno verbo, omnium bucarum copia affluit.

17. *Cause tuae quiescere iudicatus es.* Hacenus tecum actus, et causa cum magistrorum
multitudinem scelerum tuo. — *Clementia tua* — *Non debet* — *Non debet* — *Non debet*
potuisse, ipsa bona rependet et justitiam tuam ministrabit, et non tua causa meritis je-
dicaberis.

18. *Non te... supererat ira.* Incipit tradere de domino honeste vivendi.

19. *Depone magnitudinem tuam absque tribulatione.* Depone timorem magnitudinis tuae,
ne inique potentia tua humiliatur et infirmi tribulantur. Vel absque tribulatione idem est atque
sine flagello, quasi dicit: Ne difores tumorem depone donec tribulatione cogas. — *Omnis*

20. Ne protrahas noctem, ut ascen-
dant populi pro eis.

21. *Cave ne declines ad iniquitatem;* hanec enim copisti sequi post misericordiam.

22. *Eoce, Deus excelsus in fortitu-
de, et locutus est, ut rovartatur ab iniquitate.*

23. *Qui poterit scrutari vias ejus?* aut quis potest ei dicere: Operatus es iniquitatem?

24. *Memento quod ignora opus
ejus, de quo ceccinunt viri.*

25. *Omnes homines vident eum,* unusquisque intuetur procul.

26. *Ego Deus magnus vincens scien-
tiam iniquitatis, et amorem amoris insensibiliter.*

27. *Qui austertus stilus pluvie, et effun-
dit imbreas ad instar despectus;*

28. *Qui de nubibus fluit, qui pre-
tempore cuncta desperat.*

29. *Si voluerit extendere nubes quasi
tentorium suum;*

30. *Et fulguratio lumine sua desperat, caridine quoque maris operiet.*

31. *Per haec enim judicat populus,* et dat ecclesias nullis mortaliibus.

30. *Ne poteritis noscere.* Ce verest est clausus. Eliu, dit Sacré, semble reprocher à Job
qu'il n'avait pas assez de son autrefois de donner audience aux peuples pour juger leurs
différends, et qu'il dormait trop longtemps; ce qui était cause que les peuples, c'est-à-dire les
petits, ne pouvaient plus lui parler dans le temps qu'il leur était donné pour faire cela; mais
que les riches, les grands, et les nobles, avaient accès presque de lui, à lui-même, et à lui
seul. C'est pourquoi l'adversaire est bâtie sous plus claire; car c'est un avis qu'Eliu donne à Job,
que ce point fatiguer durant la nuit à songer comment il pourrait renseigner les peuples. Ce
qui était un reproche plus sanglant qu'il lui faisait; comme si toute son occupation, lorsqu'il
ne dormait pas, était de chercher divers moyens d'absenter le
des plus de peuples pour écarter de leurs débâcles.

31. *Per hoc enim justitiam populos.* Dieu se sert des nubes pour exercer ses jugemens. En
certains cas, il épargne les peuples en détournant d'eux la tonnerre et la grêle qui sont de
terribiles fléaux. D'autres fois, ces mêmes nubes ne portent dans leurs flânes que des pluies
salutaires qui rendent le sol fertile et abondantes les récoltes.

robusta fortitudine. *Omnis motus deponit fortitudine superbita robustior.* ut explicet D.
Gregorius. Val. p. 10. *robusta fortitudine.* Propter hoc etiam fortitudine vocata. Cura ne quibus
et quodammodo ad reprehensib. administratio adhibens, in pauperes et humiles violenti sint.

20. *Ne protrahas noctem.* Ne in longa noctene deliness eos qui te convenient, possit
ad sua redire negotia. — *Pro eo.* Pro rebus suis.

21. *Ad iniquitatem.* Bius enim videtur intellexisse ejus Jobum Eliu inimiculit, cap. 34,
quod iniquitatem addidit omnibus, et omnibus occidit. — *Hanc enim copisti sequi
post iniquitatem.* *Pteroz peccatis recens blasphemie post calamitos addidisti, cum temere
de Deo et Iudeo justicia locutus es.*

23. *Vix ejus, Rationes procula possit illius, et nullia ejus.*

24. *Opus ejus.* Quae eum cur faciat que facit. — *De ipso.* Opere. — *Cecinaverunt viri.* Vulgar-
e nomine, multitudine, et omnium ora tristia videlicet intelligentia, quo dicerunt divina
opera esse magna, et Deum ab omnibus cognosco, sed quasi procul et non distante.

25. *Omnes homines vident eum.* In creatura et effectu. — *Intelligerat procul.* Quia per scalas
concretarum aliud est. Dei, sed obiectum conditionem assequitur.

26. *Vix tamen scientia nostra illum comprehendere posse.* — *Inestimabile.* Est enim Deus sacerdos.

27. *Anferit stilus pluvie.* In album tollit per vapores. *Vel sensus est, serenitatem inducit*
post pluvias. — *Ad instar purgationis.* Quasi subiecti coll. caracteris, et ad instar fumis aut
vapores aquilis erumpentibus.

28. *Quae Gurgites.* — *Protegerunt cuncta desperat.* Quae totam coll. faciem tegunt et
velant.

29. *Lumen suo.* Fulgoris inter nubes micantibus. — *Cardines... maris.* Maris extrema. —
— *Per haec justitiam populos.* Per abus. et pluvias immodicas, aluviones camporum, et
cum suo tempore imbreus effundant, et campus fecundos reddunt, ubertatem et largum frugum
prouentum largit, quo mortales alantur.

32. Il cache la lumière dans ses nuées, et il lui commande ensuite de paraître de nouveau.
33. Il amonuce sa venue à son ami; l'aurerait que la lumière est son partage, et qu'il peut s'élever jusqu'à elle.

CHAPITRE XXXVII.

Fin du discours d'Elie.

1. C'est pour cela que mon cœur est saisi d'effroi, et qu'il sort comme hors de lui-même.
2. Ecoutez avec une profonde attention sa voix terrible et les sons qui sortent de sa bouche.
3. Considérez lui-même et qui se passe sous le ciel; et il répand sa lumière jusqu'aux extrémités de la terre.
4. Un grand bruit s'élèvera après lui; il tonnera par la voix de sa grandeur; et après qu'on aura entendu sa voix, on ne pourra la comprendre.
5. Dieu se rendra alors admirable par la voix de son tonnerre; c'est lui qui fait des choses grandes et impénétrables.
6. Qui commande à la neige de descendre sur la terre, aux pluies de l'hiver, et aux eaux imprénues des grands orages.
7. C'est lui qui met comme le sceau sur la main de tous les hommes, afin qu'ils reconnaissent tous que leurs œuvres dépendent de lui.

33. *Annumit de ea ante suo.* Il révèle à ses véritables amis que la lumière est leur partage, et qu'ils peuvent s'élever jusqu'à elle, sans craindre de s'établir la haine ou l'envie de personnes, et prétendre à la gloire. Il est un bon commandant dont tout le monde peut se satisfaire sans en faire envie à qui que ce soit. Quelques instructions évidentes aussi ces parades de la gloire céleste qui est le domaine de Dieu, et que ce sont toutes nos réserves comme notre héritage.

Cap. XXXVIII. — 1. *Suggerit hoc cognitum cum nimis.* Le discours de Job continue de faire Elie de la grandeur et de la puissance de Dieu à glace son d'effroi. Mais pour pénétrer Job de cette grande sainteté et la détourner de venir entrer au jugement avec l'Eternel, il va continuer cette peinture sous des images nouvelles.

7. *Qui in manu omnium hominum signat.* Ce verset est très-obscur, et il a donné lieu à beaucoup d'interprétations différentes. C'est lui qui a donné à l'homme la force de faire et de concevoir par la grâce d'espous et d'assemblage à exercer tous les arts. Les animaux n'ont pas reçu cet organe que les anciens appelaient l'instrument des instruments: οργάνων οργάνων, ou du moins il n'est pas aussi parfait dans les quadrupèdes.

8. *In manus abscondit lucem.* Luce habet in postestate, cum subtrahit cum luce, emitit omnia cum ei lucem fuit.

9. *Annumit de ea.* De subo, et lucem et secundato. *Quod possedit ejus sit.* Quod omnia possident, et quod secundato atiam in eis communiter possunt esse secundato. *Et ad eam possit ascendere.* Vita innocentia et precipita, quibus etiam temporis conceduntur, et datum ut justus quendammodo ascendat ad nubes, aut lucem, easque in usus prumat, et non debet, ut mortali, et fuerit ex usu.

Cap. XXXVIII. — 2. *Quid jam dicam.* — *Expavit.* Vehementi admiratio. — *Bonitatem est.* Eudem affect.

Audite conditionem. Tonitru intelligit; est enim scriptoris familiare, tonitrus appellatur. Dei voces. Sic Psal. 38, 3 et 4, habemus: *Vox Domini super aquas.... vox Domini in virtute: vox Domini in magnificencia.*

10. *Quid in nocte sunt omnia ipsa viat.* — *Lumen dicitur super terminos terrae.* Fulgurationem intelligit; et eius splendorum cuius maxima est celestis: *Fulgur exit ab oriente, et poros usque ad occidentem.* Matt., 24, 27. *Quanquam illud, super terminos terrae, simpliciter scipi potest pro super terram.*

11. *Rugitus sonitus.* Tonitru. — *Nomina investigabit.* Non intelligitur perfecte quomodo finit. *Et imber fortitudinis sua.* Imber fortitudinis sunt imbrez vehementes et copiosi, quales aliquando calidus etecno repente effunduntur.

12. *Qui in nocte omnia horribiliter signat.* Semper est qui, namque homines claudit et omnia possident, sed nonne sicut posset eas ad omnibus adspici, sed cesserat cogitari. — *Signare in manu dictum eidem phras. ut interrogare in ligno.* Osse, 4, 12, pro interrogare lignum. Ut noverint singulari opera sua. Ne cognoscere et inspicere possint singuli opera sua, omnium opera ruris, a quibus contumelias et adversa tempore prostrata sunt. Tunc vero, videntur operas, et adhuc, nonne. Valde illud in manu idem est, ex valabili sententia, atque fortiter, vehementer. Alii vertunt: ut noverint omnes homines opus (nempe rusticum) esse pauci, id est, in ipsius arbitrio ac potestate.

CHAPITRE XXXVII.

8. *Ingridistrat bestia latibulum, et in antro suo morabitur.*
9. *Ab interioribus egreditur tempestas, et ab arcturo frigus.*
10. *Flante Deo concrevit golus, et tursum latissimum funduntur aquae.*

11. *Frumentum desiderat nubes, et nubes spargunt lumen suum.*
12. *Quia illustrat per circuitum, quoque noctis voluntate, et annuis duxit, et omnis quod pascereperit illis subiectum faciem oscula terrarum;*

13. *Sive in una tribu, sive in terra sua, sive in quoquecum loco miseretur dies sua et siccus esset inventri.*

14. *Anusca haec Job; sicut et considera mirabilis Dei.*

15. *Numquid sis quando precessperit Deus tunc, ut ostenderet lucem numerum eius?*

16. *Numquid nosti somitas nubium magnas, et perfectas scientias?*

17. *Nonne vestimenta tua calida sunt, cum perfulta fuerit terra austro?*

18. *Tu forstarum eo fabricatus es celos qui solidissimus quasi erit sunt.*

19. *Ostende nobis quid dicamus illi; non quippe involvitur inebria.*

20. *Nonne testimoniis tua collida sunt.* En Arabie, il y a des vêpres brûlantes depuis midi et qui rendent l'existence intolérable. Quelqufois le vent ne souffre pas, on subit qu'en appelle un calme plat. La chaleur n'est est que plus pénible, et l'on se sent envahie d'un air brûlant qui échauffe les habits, comme si l'On était devant un grand feu. Elle empêche l'homme de dormir, et il ne peut dormir que dans l'ombre. C'est pourquoi il ne se produisent pas les jours dans l'ordre naturel, il n'est pas étonnant qu'il ignore l'explication de tant de mystères qui se passent dans l'ordre moral.

8. *Ingridistrat. Tempore pluvio.*

9. *Ab intertubis.* LXX., *de promptuatu.* Vulgatus intelligit austri interiora, id est, plagam astromalem, ex qua parte nimbo vasti aspirant. — *Ab arcturo frigus.* Inde nimirum frigidi sunt aquae.

10. *Flante Deo emittente.* — *Luminis funduntur aquae.* Soluta glacie et nive, cum aqua calidi et humidii flandi, quales est anter. Sicut David Ps. 147, 17, 18: *Mititi cristatae sunt sicut lucis aquae, sunt factis spiritus ejus quia gaudi sustinuerit. Ruitus verbum suum, et liquefactus ex: fablia spiritus ejus, et fluent aquae.*

11. *Frumentum desiderat nubes.* Et plurimam, qui rigorem esse possunt. — *Ei subest noctis voluntate.* Omnes, ut nubes, adhuc, et humores suum spargunt, omnes terrene, quas combati solent fulgura que nubium lumen sunt.

12. *Lascivit per circuitum.* Ad varia plagues hic illius deferuntur. — *Gubernantis.* Venti, velpotius Del.

13. *Sive in una tribu.* Nam, ut dicit Dominus, Amos 4, 7: *Piut super unum civitatem, et super alteram civitatem non plu: pars una compluta est, et pars, super quem non plu: aridatio, et nonnulli in eis mortui sunt.* Et in libro Job, cap. 37, 18: *Si ergo non plu: sit loca hic illi sit, nonne habemus Psalm. 67, 10: *Pluviam voluntarium segregabis, Deus, horredatis tuae.* Val terra appellat eam que desertus est, et nullus habet cultores; quia enim est habitabilis; ex hominibus tradita videtur. — *Misericordie sue.* Cui loco misericordiam sum volumet imperi.*

14. *Ostendit lucem nubium ejus.* Quamnam sit lux nubium dictum est hoc capite, n. 3 et 11.

15. *Magnas, et perfectas scientias.* Res multas sciunt cognitioneque dignas, que de nubibus dici possunt.

16. *Nonne vestimentis.* Pagninus ex hebreo verit, *numquid nosti cur vestimenta tua sint calida, etc.*

17. *Cum eo.* Cum Deo.

18. *Ostende nobis quid dicamus illi.* Si Deus circa res hasco naturales nostram sapientiam explore velit. Videlicet esse argumentum a minori ad majus: si naturae arcana ignoramus, quanto magis secretae divine providentiae ignorabimus.